Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 55t2022

GoNTRATO No 39/S LC I 2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 478912020

o sERVrço euroruouo DE Ácu¡ e Eseoro DE soRocABA,

estabelecido nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio, no 255,

inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor

Geral, Sr. Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa ITAÚ UNIBANCO S.4., com sede à Pça Alfredo Egydio de Souza

Aranha, 100, Torre Olavo Setúbal / Parque Jabaquara, na cidade de São Paulo/SP, inscrita

no CNPJ/MF sob o n.o 60.701.190/0001-04, neste ato representada por seusAnalistas de

Produtos Sra. Maria Amélia Gomes da Silva e Sr. Valter Telles do Nascimento, infra-

assinados, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93, consolidada

pela Lei Federal n.o 8.883/94 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para os efeitos legais,

resolvem aditar o contrato no 039/5LC 12021, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

l.l - Acrescenta-se o percentual equivalente a 9,04% (nove inteiros e quatro

centésimos por cento), correspondente ao valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),

comfundamento noArtigo65, inciso l, alínea b, S 1o, da Lei Federal no8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Prorroga-se por mais 12 (doze) meses o contrato assinado em

1311012021, contados a partir do dia 14 (quatorze) de outubro de 2022 e a encerrar-se no dia

13 (treze) de outubro de 2023, fundamentados nos termos do Artigo 57, inciso ll, da Lei

Federal no 8666/93

ô
i-iúi11.Jiio ;;cr li';;i': lì{¡':ìIiÌâ (lt:'fJ.i .' 'ìIIx.,4dfl ,.{_ .

SOROCABA

ø

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

c¡-Áusur-A TERcETRA:

3.1 - Altera-se qualitativamente o disposto na cláusula primeira do contrato

no 39iSL/2021 , fundamentados nos termos do Artigo 65, ínciso l, a, da Lei Federal no 8666/93,

incluindo o canal de arrecadaçäo conforme segue:

ESPECTFTCAçÃO

Documentos com código de barras recebido através dos correspondentes bancários, e

outros meios que se utilizem de atendimento presencial, sem ser eletrônico, exceto o ca-

nal lotérico.

CLAUSULA QUARTA:

4.1 - Reajusta-se em 8,73o/o (oito inteiros e setenta e três centésimos por

cento), de acordo com a variaçäo do índice de "Prestaçäo de Serviços em Geral" (lPC-

FIPE), acumulado entre agosto/2O21 e agosto12022, aplicado a partir de setembrol2022.

4.1.2 - Os valores reajustados ficam conforme segue

CLÁUSULA QUINTA:

5.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 644.236,58 (seiscentos e

quarenta e quatro mil, duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos).

ö
!:.',;cjr!Jiil,-t i.' tr i h¡:1. i.li.i;iia r.liÌ ¡ìt: ._ AL.ix. ;\Clr-rt l).A.il.; (,1

SOROCABA

ESPECTFTCAçAO
VALOR

REAJUSTADO

Documentos com código de barras recebido através do caixa
eletrônico, internet e demais meios eletrônicos

R$ 1 ,10

Documentos com código de barras recebido através dos de débito
automático

R$ 0,57

Documentos com código de barras recebido através dos
correspondentes bancários, e outros meios que se utilizem de
atendimento presencial, sem ser eletrônico, exceto o canal lotérico

R$ 1,54

J ,..*
.b

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

1".

a

CLAUSULA SEXTA:

6.1 As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor, E por estarem dessa forma justos e combinados,

assinam o presente Termo, na presença de 02 (duas) testemunhas, que passa a fazer parte

integrante do instrumento originário, em duas vias de igualteor e a fim de que surta os efeitos

de fato e direito desejados.

Sorocaba, 80

TIAGO SUCKOW DA
Diretor Geral do Serviço Au

SILVA
do ltaú Unibanco

S.A.

de Sá

VALTER TE ES DO TO
Analista de Produtos do ltaú Uni nco

S.A

2022,

GUIMARÃES
de So

Ðov-,hûþw€)úttÝr(l
DANIELA MATUCCI CASAGRANDE

Fiscalizadora

y#;â!il1jj;ii;f,ilï,xifÍiî,_,

DAYANE M
F

s lJascimento

338,070

Analista de

1

TESTEMUNHAS

2

\.

SOROCABA

iltliliUir:lr:'nr-'r i.ll,.ii:' (,(.]i)iiìt,::ô .::l ì - ,'\ìr;i ,¡\ì.1;l ¡.). /,.,Íit ';'.1--,/

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMo oe crÊHcrA E DE NorFrcAçÃo

GoNTRATANTE: SERVTçO nUTÔNOMO Oe ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: ITAÚ UNIBANCO S.A.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 39/SLC/2021 - ADITAMENTO

OBJETO: Contratação de instituiçäo financeira para prestação de serviços de arrecadação
referente aos documentos emitidos pela Autarquia e a recepção dos arquivos de retorno dessas
arrecadaçöes para as devidas baixas dos recebimentos efetuados pelos consumidores/usuários,

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestaçöes
de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sistema de
Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no 0112011 do
TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no 709, de 14 de janeiro
de 1993, iniciando-se, a partirde entäo, a contagem dos prazos processuais, conforme
regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçÕes pessoais dos responsáveis pela contratante estäo cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos
no Artigo 20 das lnstruçöes no Q112Q20, conforme "Declaração(ões) de Atualização
Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados

2. Damo-nos por NOTIFIGADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até julgamento final e consequente
publicação;

iìeriii¡itio ¡)r-;¡
'il-ri:rí¡i {,i)irli;â cl(-. Íjá *. Aur. Ariitr

SOROCABA

J t:,L

ó

7¡lPrefeitura de
SOROGABA

b) Se for o
exercer o d

AUTORIDADE M
Nome:Tiag o
Cargo: Di
CPF:282.31

RESPONSA
DISPENSA/I

Nome: Tiago
Cargo: D
CPF:282.319

RESPONSÁ E
Pelo

Nome: Tiago Su
Cargo: Diretor G
CPF:282.319

Pe

Maria
Cargo:Anal Produtos
CPF: 088.7

Nome: Valte
Cargo:Anali
CPF: 259.363.2

ORDENADOR

Nome: Tiago
Cargo: Diretor
CPF 282.319.

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

, interpor recursos e o que mais couber

Sorocaba, 40 de
Ih'û" de 2022.

NTIDADE:
Guimarães

DO CERTAME OU RAT|FICAçÃO DA

margo Guimaräes

M O AJUSTE:

rgo Guimaräes

e Silva
rro

Amélia Gomos da Silva
,708.,5/CPFr 088,75S,888.33

mes da Silva

de

N

Valter Telles clo fJ¡ocime nto
0AB/SP n.33B 020

nto

DA CONTRATANTE:

da Silva Cam o Guimaräes

f-iriil;iri(il iir:i¡ J'i;lít; (lr.'i-ìllì ,r.i¿i . . ,iur. Årlrr r .--J*-* -
i-; i,,'::; i; t,. .rL

SOROCABA

DOO
Silva

da Silva C

DiretorAdmin
F:203.424.

7

ø

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

7J
a a

CPF: 088.758,888-33

DECLARAçÃO

1. ldentificação dos Dirigentes:

Nome: Maria Amélia Gomes da Silva

Cargo: Analista de Produtos

Empresa: ITAÚ UNIBANCO S.A.

E-mail: maria.fecchio@itau-unibanco.com. br Telefone: (11) 27 94-681 5

Nome: Valter Telles do Nascimento

Cargo: Analista de Produtos

Empresa: ITAÚ UNIBANCO S.A.

E-mail : valter.telles-nascimento@itau-unibanco. com. br

CPF: 259,363.258-57

Telefone: (11) 27 94-681 5

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedaçöes constantes no artigo 73-4, da Lei Orgânica do
Município, e no adigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada pelo
Decreto Municipal 20.786 de25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal no 20.903
de 11 de dezembro de2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de contratação, e que:

$d nao incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo,

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo,

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s) inciso(s)
do referido artigo e, por essa razäo, apresento os documentos, ceÉidöes e informações

complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de inelegibilidade

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7.115,
de 29 de agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as
informaçöes aqui prestadas são verdadeiras.

ba, 3O de l"* de 2022

a Silva Valter Tell o
Analista de Produtos do ltaú Unibanco S.A.

RG: 16.601.708-5
Analista de Produtos do ltaú Unibanco

RG:27.341.885-3
A.

Ø

SOROCABA

I

ilridir¡ìdrl ¡ioi"i-lr,.ri: l-)o¡.riir'"1 cic Í:ì1 -. ¡\rrr. ÀCril..,._... _ -.
i) l\ /,.i.i:ì ,.Q'/

ø

, Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

coNTRATos ou ATos ¿unío¡cos Rt¡Álocos
DEcLARAçro oe DocuMENros À DtspostçÄo oo TRIBUNAL

CoNTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA

CNPJ No: 71.480.560/0001 -39

CONTRATADA: ITAÚ UNIBANCO S.A.

CNPJ No: 60.701. 1 90/0001 -04

CONTRATO N" (DE ORIGEM): no 39/SLC/2021.

DATA DA ASSINATURA: I 12022.

uGÊNclA 12 (doze) meses.

OBJETO: Contratação de instituição financeira para prestação de serviços de arrecadação
referente aos documentos emitidos pela Autarquia e a recepção dos arquivos de retorno dessas
arrecadaçöes para as devidas baixas dos recebimentos efetuados pelos consumidores/usuários

VALOR: R$ 644.236,58 (seiscentos e quarenta e quatro mil, duzentos e trlnta e seis reais e

cinquenta e oito centavos)

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que

os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, e seräo remetidos o requisitados.

Sorocaba, 30 oe de 2022.

Tiago Suckow da Si argo Guimarães
Diretor Geral
tiagosuckow@saaes
tiago.scguimaraes@gm

ba,sp.gov,br
com

d
/1,

SOROCABA

lifr:;¡rtir.: i:r:1,í i iìi;r1, i-ì,iilliì':) \.j{,1 iì¡: . .i;.r:l ,'\i.li11 . .__. &,/

e